



国友股份

NEEQ : 835365

浙江国友通讯科技股份有限公司



年度报告摘要

— 2020 —

## 一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（[www.neeq.com.cn](http://www.neeq.com.cn)或[www.neeq.cc](http://www.neeq.cc)）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人左鹏飞、主管会计工作负责人刘建芹及会计机构负责人刘建芹保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

|                     |  |
|---------------------|--|
| 董事会秘书或信息披露事务负责人     | 李艳春  |
| 是否具备全国股转系统董事会秘书任职资格 | 否  |
| 电话                  | 0571-87651056  |
| 传真                  | 0571-86823085  |
| 电子邮箱                | ycli@wgy.cc  |
| 公司网址                | <a href="http://www.wgy.cc">www.wgy.cc</a>           |
| 联系地址及邮政编码           | 杭州市滨江区浦沿街道浦沿路 88 号 310053                            |
| 公司指定信息披露平台的网址       | <a href="http://www.neeq.com.cn">www.neeq.com.cn</a> |
| 公司年度报告备置地           | 浙江国友通讯科技股份有限公司董事会秘书办公室                               |

## 二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

|                 | 本期期末         | 本期期初         | 增减比例%  |
|-----------------|--------------|--------------|--------|
| 资产总计            | 9,574,937.43 | 6,365,140.05 | 50.43% |
| 归属于挂牌公司股东的净资产   | 3,760,775.45 | 3,735,253.50 | 0.68%  |
| 归属于挂牌公司股东的每股净资产 | 0.74         | 0.73         | 1.37%  |
| 资产负债率%（母公司）     | 39.73%       | 30.70%       | -      |
| 资产负债率%（合并）      | 60.72%       | 41.32%       | -      |
| （自行添行）          |              |              |        |
|                 | 本期           | 上年同期         | 增减比例%  |

|  |              |               |         |
|--|--------------|---------------|---------|
| 营业收入                                   | 8,123,201.72 | 3,889,316.91  | 108.86% |
| 归属于挂牌公司股东的净利润                          | 25,521.95    | -973,517.74   | 102.62% |
| 归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润                | -28,369.10   | -1,488,713.06 | -       |
| 经营活动产生的现金流量净额                          | 252,436.22   | -158,604.15   | 259.16% |
| 加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）         | 0.68%        | -23.06%       | -       |
| 加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算） | -0.83%       | -35.26%       | -       |
| 基本每股收益（元/股）                            | 0.01         | -0.19         | 105.26% |
| （自行添行）                                 |              |               |         |

## 2.2 普通股股本结构

单位：股

| 股份性质    |               | 期初        |        | 本期变动 | 期末           |        |   |
|---------|---------------|-----------|--------|------|--------------|--------|---|
|         |               | 数量        | 比例%    |      | 数量           | 比例%    |   |
| 无限售条件股份 | 无限售股份总数       | 1,350,000 | 26.47% | 0    | 1,350,000    | 26.47% |   |
|         | 其中：控股股东、实际控制人 | 942,744   | 18.49% | 0    | 942,744      | 18.49% |   |
|         | 董事、监事、高管      | 307,256   | 6.02%  | 0    | 307,256      | 6.02%  |   |
|         | 核心员工          | 0         | 0.00%  |      | 0            | 0.00%  |   |
| 有限售条件股份 | 有限售股份总数       | 3,750,000 | 73.53% | 0    | 3,750,000    | 73.53% |   |
|         | 其中：控股股东、实际控制人 | 2,828,231 | 55.46% | 0    | 2,828,231    | 55.46% |   |
|         | 董事、监事、高管      | 921,769   | 18.07% |      | 921,769      | 18.07% |   |
|         | 核心员工          | 0         |        | 0    | 0            |        |   |
| 总股本     |               | 5,100,000 | -      | 0    | 5,100,000.00 | -      |   |
| 普通股股东人数 |               |           |        |      |              |        | 7 |

## 2.3 普通股前十名股东情况（创新层）/普通股前五名或持股10%及以上股东情况（基础层）

单位：股

| 序号 | 股东名称 | 期初持股数     | 持股变动 | 期末持股数     | 期末持股比例% | 期末持有无限售股份数量 | 期末持有无限售股份数量 |
|----|------|-----------|------|-----------|---------|-------------|-------------|
| 1  | 吴国有  | 3,770,975 | 0    | 3,770,975 | 73.94%  | 2,828,231   | 942,744     |
| 2  | 洪慧娟  | 350,625   | 0    | 350,625   | 6.87%   | 262,969     | 87,656      |
| 3  | 陈栋尔  | 318,750   | 0    | 318,750   | 6.25%   | 239,063     | 79,687      |
| 4  | 王润琴  | 231,875   | 0    | 231,875   | 4.55%   | 173,906     | 57,969      |
| 5  | 吴淑俊  | 170,400   | 0    | 170,400   | 3.34%   | 127,800     | 42,600      |
| 6  | 戴丽文  | 157,375   | 0    | 157,375   | 3.09%   | 118,031     | 39,344      |
| 7  | 陈妙瑛  | 100,000   | 0    | 100,000   | 1.96%   | 0           | 100,000     |

|    |           |   |           |      |           |           |
|----|-----------|---|-----------|------|-----------|-----------|
| 合计 | 5,100,000 | 0 | 5,100,000 | 100% | 3,750,000 | 1,350,000 |
|----|-----------|---|-----------|------|-----------|-----------|

普通股前十名股东间相互关系说明：  
 股东陈栋尔是股东吴国有配偶的哥哥。除此之外，公司股东不存在其他关联关系。

## 2.4 公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系



## 三. 涉及财务报告的相关事项

### 3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

#### 4.23.1 会计政策变更

报告期内，本公司重要会计政策未变更。

#### 4.23.2 会计估计变更

报告期内，本公司重要会计估计未变更。

#### 4.23.3 首次执行新收入准则

财政部于2017年7月5日发布了《企业会计准则第14号——收入（2017年修订）》（财会〔2017〕22号）（以下简称“新收入准则”）。本公司自2020年1月1日起施行新收入准则。

修订后的准则规定，首次执行该准则应当根据累积影响数调整当年年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。根据准则的规定，本公司仅对在首次执行日尚未完成的合同的累积影响数进行调整。会计政策变更对首次执行日（2020年1月1日）本公司合并资产负债表及本公司资产负债表各项目的分析：

#### 4.23.3.1 合并报表

（1）调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

合并资产负债表

单位:元 币种:人民币

| 项目                     | 2019年12月31日         | 2020年1月1日           | 调整数 |
|------------------------|---------------------|---------------------|-----|
| <b>流动资产:</b>           |                     |                     |     |
| 货币资金                   | 27,720.11           | 27,720.11           |     |
| 交易性金融资产                |                     |                     |     |
| 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 |                     |                     |     |
| 衍生金融资产                 |                     |                     |     |
| 应收票据                   | 1,157,181.00        | 1,157,181.00        |     |
| 应收账款                   | 2,836,398.17        | 2,836,398.17        |     |
| 应收款项融资                 |                     |                     |     |
| 预付款项                   | 125,362.04          | 125,362.04          |     |
| 其他应收款                  | 118,657.60          | 118,657.60          |     |
| 其中: 应收利息               |                     |                     |     |
| 应收股利                   |                     |                     |     |
| 存货                     | 1,849,124.48        | 1,849,124.48        |     |
| 持有待售资产                 |                     |                     |     |
| 一年内到期的非流动资产            |                     |                     |     |
| 其他流动资产                 | 42,452.83           | 42,452.83           |     |
| 流动资产合计                 | <b>6,156,896.23</b> | <b>6,156,896.23</b> |     |
| <b>非流动资产:</b>          |                     |                     |     |
| 债权投资                   |                     |                     |     |
| 可供出售金融资产               |                     |                     |     |
| 其他债权投资                 |                     |                     |     |
| 持有至到期投资                |                     |                     |     |
| 长期应收款                  |                     |                     |     |
| 长期股权投资                 |                     |                     |     |
| 其他权益工具投资               |                     |                     |     |
| 其他非流动金融资产              |                     |                     |     |
| 投资性房地产                 |                     |                     |     |
| 固定资产                   | 193,859.47          | 193,859.47          |     |
| 在建工程                   |                     |                     |     |
| 生产性生物资产                |                     |                     |     |
| 油气资产                   |                     |                     |     |
| 无形资产                   |                     |                     |     |
| 开发支出                   |                     |                     |     |
| 商誉                     |                     |                     |     |
| 长期待摊费用                 |                     |                     |     |
| 递延所得税资产                | 14,384.35           | 14,384.35           |     |
| 其他非流动资产                |                     |                     |     |
| 非流动资产合计                | 208,243.82          | 208,243.82          |     |
| 资产总计                   | <b>6,365,140.05</b> | <b>6,365,140.05</b> |     |
| <b>流动负债:</b>           |                     |                     |     |

|                        |                     |                     |             |
|------------------------|---------------------|---------------------|-------------|
| 短期借款                   |                     |                     |             |
| 交易性金融负债                |                     |                     |             |
| 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债 |                     |                     |             |
| 衍生金融负债                 |                     |                     |             |
| 应付票据                   |                     |                     |             |
| 应付账款                   | 1,296,390.53        | 1,296,390.53        |             |
| 预收款项                   | 151,950.00          |                     | 151,950.00  |
| 合同负债                   |                     | 134,469.03          | -134,469.03 |
| 应付职工薪酬                 | 137,366.85          | 137,366.85          |             |
| 应交税费                   | 314,425.95          | 314,425.95          |             |
| 其他应付款                  | 729,753.22          | 729,753.22          |             |
| 其中：应付利息                |                     |                     |             |
| 应付股利                   |                     |                     |             |
| 持有待售负债                 |                     |                     |             |
| 一年内到期的非流动负债            |                     |                     |             |
| 其他流动负债                 |                     | 17,480.97           | -17,480.97  |
| 流动负债合计                 | <b>2,629,886.55</b> | <b>2,629,886.55</b> |             |
| <b>非流动负债：</b>          |                     |                     |             |
| 长期借款                   |                     |                     |             |
| 应付债券                   |                     |                     |             |
| 其中：优先股                 |                     |                     |             |
| 永续债                    |                     |                     |             |
| 长期应付款                  |                     |                     |             |
| 长期应付职工薪酬               |                     |                     |             |
| 预计负债                   |                     |                     |             |
| 递延收益                   |                     |                     |             |
| 递延所得税负债                |                     |                     |             |
| 其他非流动负债                |                     |                     |             |
| 非流动负债合计                |                     |                     |             |
| 负债合计                   | <b>2,629,886.55</b> | <b>2,629,886.55</b> |             |
| <b>所有者权益（或股东权益）：</b>   |                     |                     |             |
| 实收资本（或股本）              | 5,100,000.00        | 5,100,000.00        |             |
| 其他权益工具                 |                     |                     |             |
| 其中：优先股                 |                     |                     |             |
| 永续债                    |                     |                     |             |
| 资本公积                   | 780,290.90          | 780,290.90          |             |
| 减：库存股                  |                     |                     |             |
| 其他综合收益                 |                     |                     |             |
| 专项储备                   |                     |                     |             |
| 盈余公积                   |                     |                     |             |
| 未分配利润                  | -2,145,037.40       | -2,145,037.40       |             |
| 归属于母公司所有者权益（或股东权       | 3,735,253.50        | 3,735,253.50        |             |

|                  |              |              |  |
|------------------|--------------|--------------|--|
| 益) 合计            |              |              |  |
| 少数股东权益           |              |              |  |
| 所有者权益 (或股东权益) 合计 | 3,735,253.50 | 3,735,253.50 |  |
| 负债和所有者权益 (或股东权益) | 6,365,140.05 | 6,365,140.05 |  |
| 总计               |              |              |  |

#### 4.23.3.2 公司报表

(1) 调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

##### 公司资产负债表

单位:元 币种:人民币

| 项目                     | 2019年12月31日  | 2020年1月1日    | 调整数 |
|------------------------|--------------|--------------|-----|
| <b>流动资产:</b>           |              |              |     |
| 货币资金                   | 9,917.41     | 9,917.41     |     |
| 交易性金融资产                |              |              |     |
| 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 |              |              |     |
| 衍生金融资产                 |              |              |     |
| 应收票据                   | 907,181.00   | 907,181.00   |     |
| 应收账款                   | 2,681,103.20 | 2,681,103.20 |     |
| 应收款项融资                 |              |              |     |
| 预付款项                   | 52,923.59    | 52,923.59    |     |
| 其他应收款                  |              | 54,477.10    |     |
| 其中: 应收利息               |              |              |     |
| 应收股利                   |              |              |     |
| 存货                     | 544,811.48   | 544,811.48   |     |
| 持有待售资产                 |              |              |     |
| 一年内到期的非流动资产            |              |              |     |
| 其他流动资产                 |              |              |     |
| 流动资产合计                 | 4,250,413.78 | 4,250,413.78 |     |
| <b>非流动资产:</b>          |              |              |     |
| 债权投资                   |              |              |     |
| 可供出售金融资产               |              |              |     |
| 其他债权投资                 |              |              |     |
| 持有至到期投资                |              |              |     |
| 长期应收款                  |              |              |     |
| 长期股权投资                 |              |              |     |
| 其他权益工具投资               |              |              |     |
| 其他非流动金融资产              |              |              |     |
| 投资性房地产                 |              |              |     |
| 固定资产                   | 53,590.64    | 53,590.64    |     |
| 在建工程                   |              |              |     |
| 生产性生物资产                |              |              |     |
| 油气资产                   |              |              |     |

|                        |                     |                     |            |
|------------------------|---------------------|---------------------|------------|
| 无形资产                   |                     |                     |            |
| 开发支出                   |                     |                     |            |
| 商誉                     |                     |                     |            |
| 长期待摊费用                 |                     |                     |            |
| 递延所得税资产                |                     |                     |            |
| 其他非流动资产                |                     |                     |            |
| 非流动资产合计                | 53,590.64           | 53,590.64           |            |
| 资产总计                   | <b>4,304,004.42</b> | <b>4,304,004.42</b> |            |
| <b>流动负债：</b>           |                     |                     |            |
| 短期借款                   |                     |                     |            |
| 交易性金融负债                |                     |                     |            |
| 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债 |                     |                     |            |
| 衍生金融负债                 |                     |                     |            |
| 应付票据                   |                     |                     |            |
| 应付账款                   | 1,083,549.44        | 1,083,549.44        |            |
| 预收款项                   | 14,520.00           |                     | 14,520.00  |
| 合同负债                   |                     | 12,849.56           | -12,849.56 |
| 应付职工薪酬                 | 130,280.81          | 130,280.81          |            |
| 应交税费                   | 57,892.81           | 57,892.81           |            |
| 其他应付款                  | 35,188.70           | 35,188.70           |            |
| 其中：应付利息                |                     |                     |            |
| 应付股利                   |                     |                     |            |
| 持有待售负债                 |                     |                     |            |
| 一年内到期的非流动负债            |                     |                     |            |
| 其他流动负债                 |                     | 1,670.44            | -1,670.44  |
| 流动负债合计                 | <b>1,321,431.76</b> | <b>1,321,431.76</b> |            |
| <b>非流动负债：</b>          |                     |                     |            |
| 长期借款                   |                     |                     |            |
| 应付债券                   |                     |                     |            |
| 其中：优先股                 |                     |                     |            |
| 永续债                    |                     |                     |            |
| 长期应付款                  |                     |                     |            |
| 长期应付职工薪酬               |                     |                     |            |
| 预计负债                   |                     |                     |            |
| 递延收益                   |                     |                     |            |
| 递延所得税负债                |                     |                     |            |
| 其他非流动负债                |                     |                     |            |
| 非流动负债合计                |                     |                     |            |
| 负债合计                   |                     |                     |            |
| <b>所有者权益（或股东权益）：</b>   |                     |                     |            |
| 实收资本（或股本）              | 5,100,000.00        | 5,100,000.00        |            |
| 其他权益工具                 |                     |                     |            |



|                 |                     |                     |  |
|-----------------|---------------------|---------------------|--|
| 其中：优先股          |                     |                     |  |
| 永续债             |                     |                     |  |
| 资本公积            | 780,290.90          | 780,290.90          |  |
| 减：库存股           |                     |                     |  |
| 其他综合收益          |                     |                     |  |
| 专项储备            |                     |                     |  |
| 盈余公积            |                     |                     |  |
| 未分配利润           | -2,897,718.24       | -2,897,718.24       |  |
| 所有者权益（或股东权益）合计  | <b>2,982,572.66</b> | <b>2,982,572.66</b> |  |
| 负债和所有者权益（或股东权益） |                     |                     |  |
| 总计              | <b>4,304,004.42</b> | <b>4,304,004.42</b> |  |

### 3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更  会计差错更正  其他原因  不适用

单位：元

| 科目     | 上年期末（上年同期） |            | 上上年期末（上上年同期） |       |
|--------|------------|------------|--------------|-------|
|        | 调整重述前      | 调整重述后      | 调整重述前        | 调整重述后 |
| 预收款项   | 151,950.00 |            |              |       |
| 合同负债   |            | 134,469.03 |              |       |
| 其他流动负债 |            | 17,480.97  |              |       |

### 3.3 合并报表范围的变化情况

适用  不适用

### 3.4 关于非标准审计意见的说明

适用  不适用